Recordou que o Executivo já deu o sinal de alívio fiscal que a oposição reivindica: em 2024, 

a participação no IRS foi reduzida para 3%, quando em anos anteriores era de 4,5% e, 

antes disso, atingia o máximo legal de 5%. Referiu que esta redução representa cerca de € 

132.000,00 (cento e trinta e dois mil euros) devolvidos diretamente aos munícipes, sendo 

que, caso não tivesse ocorrido, a receita municipal rondaria os € 330.000,00 (trezentos e 

trinta mil euros). Lembrou, também, que o Município pratica já a taxa mínima de IMI, o que 

constitui um benefício fiscal significativo para as famílias.

Quanto  ao  argumento  de  que  a  taxa  de  0%  no  IRS  permitiria  atrair  jovens  ou  fixar 

população, o Senhor Presidente em exercício salientou que o verdadeiro impacto reside nas

[...]

bonificações serão levadas e defendidas na Assembleia Municipal.”

O  Senhor  Vereador,  JOSÉ  CARLOS  DE  JESUS  GOVERNO,  pediu  a  palavra  para 

acrescentar que a proposta em votação penaliza o crescimento na medida em que uma 

empresa  que  esteja  com  o  volume  do  seu  negócio  perto  dos  €  150.000,00  (cento  e 

cinquenta mil euros), não tem interesse em aumentar o mesmo, sob pena de vir a pagar 

Derrama.

Acrescentou que a aplicação da Derrama pode ser considerada um sinal de hostilidade para 

empresas com um grande volume de negócios que, perante ofertas de melhores condições,

[...]

pretende proteger e salvaguardar  as pequenas empresas do Concelho,  isentando-as do 

pagamento do referido imposto. Acrescentou, ainda, que o Executivo propõe a aplicação de 

uma  taxa  de  derrama  de  1%  às  empresas  cujo  volume  de  faturação  seja  superior  a 

€150.000,00  (cento  e  cinquenta  mil  euros),  incidindo  tal  taxa  sobre  o  lucro  tributável. 

Concluiu que, deste modo, o Município salvaguarda as pequenas empresas do Concelho, 

não aplicando, mesmo às de maior dimensão, a taxa máxima de 1,5%.

Mais informou que este imposto representou o valor de cerca de € 127.000,00 (cento e vinte 

e sete mil euros), no ano de 2024, e de cerca de 106.000,00 (cento e seis mil euros), no ano 

de 2025.

Concluiu,  assim,  que  não  é  a  aplicação  deste  imposto  que  influencia  a  decisão  das 

empresas de se fixarem ou não neste Concelho.

DELIBERAÇÃO: A Câmara  Municipal  deliberou  submeter  à  apreciação  da  Assembleia

[...]

setembro, último, onde manifesta a intenção de transmitir a propriedade do lote n.º 46, do 

Parque Industrial de Moimenta da Beira, a favor da firma JOSÉ MANUEL GOMES PAIVA, 

com sede na localidade e Freguesia de Paçô, do Concelho de Moimenta da Beira, pelo valor 

de € 16.360,00 (dezasseis mil, trezentos e sessenta euros). Nessa conformidade, solicita 

que a Câmara Municipal se pronuncie quanto à intenção de exercer o direito de preferência, 

nos termos e para os efeitos do disposto no n.º 2, do artigo 7.º, do Regulamento do Parque 

Industrial de Moimenta da Beira.